
Fonoi

/TRUTTURfiLI

EUROPEI I 2O14-2O20
oon

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "D. ALIGHIERI"

72029 VILLA CASTELLI (BR)

Via Friuli Venezia Giulia, 1 —Tel. 0831 866014 —cod. fise. 91066880740
httD;//w>vw.icsdantealighieri.edu.I( - E-mail: bricSOSOOc^istruzione.lt - PEC: bric80800c@pec.istruzione.it

REGOLAMENTO RECANTE L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO DI SCIOPERO E I SERVIZI

ESSENZIALI

DELIBERA N. 4 /11 febbraio 2021

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO

Tenuto conto che in data 12 gennaio 2021 nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n.8 è stata
pubblicata la delibera 17 dicembre 2020 della Commissione di Garanzia con la quale si recepisce
l'Accordo nazionale sulle norme di garanzia dei servizi pubblici essenziali e sulle procedure di
raffreddamento e di conciliazione in caso di sciopero nel Comparto istruzione e Ricerca, sottoscritto
dall'ARAN e dalle Organizzazioni sindacali FLC CGIL, CISL FSUR, UIL SCUOLA RUA, GILDA
UNAMS, SNALS CONFSAL e ANIEF in data 2 dicembre 2020;

Tenuto conto che nell'anno scolastico 2020/2021 l'Istituzione scolastica è composta da n.6 plessi:
I secondaria, 2 primaria e 3 infanzia;

Considerato che tale Accordo nazionale sostituisce l'Accordo collettivo nazionale del 3 marzo

1999;

Considerato che, ai sensi deirart.3, comma 2 dell'Accordo nazionale del 2 dicembre 2020, presso
ogni istituzione scolastica ed educativa il dirigente scolastico e le organizzazioni sindacali
rappresentative, in quanto ammesse alle trattative nazionali ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs.
n. 165/2001, hanno stipulato in data 4 febbraio 2021 un Protocollo di intesa sul numero dei lavoratori
interessati ed i criteri di individuazione dei medesimi;

Considerata l'esigenza di garantire il diritto all'apprendimento degli studenti nel rispetto del principio
di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali;

DELIBERA

L'approvazione del seguente Regolamento recante disposizioni generali sull'attuazione del diritto di
sciopero e dei servizi pubblici essenziali a livello di istituto.

ART. 1

II diritto di sciopero è regolato dalla legge n. 146/90 e per il comparto scuola in modo specifico dal
nuovo Accordo integrativo nazionale sottoscritto tra ARAM eOO.SS. in data 2.12.2020 e pubblicato
in Gazzetta Ufficiale il 12 gennaio 2021.

ART. 2

L'art. 2 del nuovo Accordo evidenzia che i servizi pubblici essenziali e le prestazioni indispensabili
nelle Istituzioni scolastiche ed educative sono:

A. istruzione scolastica, in particolare per gli aspetti contemplati dall'art. 1, comma 2, lett. D)
della L n. 146/1990;

B. igiene, sanità e attività assistenziali a tutela dell'integrità fisica delle persone;

C. attività relative alla produzione e alla distribuzione di energia e beni di prima necessità




